
                                               
 
 
Portaria  DETRAN/MS “N” n. 003 DE 01 DE FEVEREIRO DE   2010. 
 
 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
Considerando o que consta no Decreto n. 12.457, de 06 de Dezembro de 2007. 
 
Considerando  o Edital/DETRAN-MS n. 01/08, de  15 de abril de 2008, e o que   
dispõe o  item 5. 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Tornar público a relação dos profissionais cadastrados para atuarem na função 
de Magistério, nos cursos/programas oferecidos pela Diretoria de Habilitação e 
Educação de Trânsito/Divisão de Educação.  

 
 

Art. 2 º -  O profissional cadastrado deverá comparecer no prazo de 05 (dias) dias, 
contados da publicação desta Portaria, na sede do DETRAN-MS/Setor de Cursos – 
Rodovia MS 080 - Km 10, bloco 19, das 7h30min às 13h30min,  munidos dos seguintes 
documentos:  
 
I. Carteira de Identidade. 
II. Cadastro de pessoa física – CPF. 
III. Carteira Nacional de Habilitação - CNH. 
IV. PASEP. 
V. Título de Eleitor. 
VI. Diploma e histórico escolar, e se for o caso,  declaração de conclusão do     curso 
acompanhada do histórico escolar. 
VII. Currículo constando dados pessoais, bancário, descrição de formação acadêmica e 
complementar, descrição das atividades profissionais, e experiência profissional nos 
últimos 05 (cinco) anos e as disciplinas que ministra.   
 
Art. 3º -  Todos os documentos exigidos, inclusive os citados no currículo,  deverão ser 
apresentados mediante cópias autenticadas, ou cópias com os respectivos originais.  
  
Art. 4º -  Após análise da documentação exigida, o profissional poderá ser  convidado 
conforme disponibilidade e necessidade, para ministrar aulas nos cursos/programas 
oferecidos pela Diretoria de Habilitação e Educação de Trânsito. 
 
Art. 5º -  O profissional será convidado via e-mail, devendo manifestar seu interesse 
no prazo de 02 (dois) dias. A não manifestação no prazo será considerada como 
recusa.    
 
Art. 6º -  O profissional que manifestar interesse em ministrar as aulas deverá 
comparecer no Setor de Cursos, com os seguintes documentos fiscais e originais: 
 
a) Certidão de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do 
domicílio do candidato. 
 
b) Comprovante de recolhimento de ISS anual por estimativa ou documento que  
comprove que o  profissional possui inscrição municipal.    
 
Art. 7º -  O convite do profissional  para atuar  em cursos/programas não implicará em 
qualquer tipo de vínculo empregatício.  
 
Art. 8° -  Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Habilitação e Educação 
de trânsito. 



 
Art. 9°-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade de dois 
anos. 
 
Campo Grande (MS),    de fevereiro de 2010. 
 
CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA 
Diretor- Presidente do DETRAN-MS 
 
 
ANEXO 1 
 

1. Adão Gilbran Loureiro de Carvalho 

2. Adélia Jacques Echeverria 
3. Adilson Soares de Oliveira 

4. Adoaldo Chatobriand Lopes 
5. Air Dione Lopes 

6. Airton Leonel Praeiro 

7. Alcione Nunes Meneses 

8. Aldenir Quirino de Souza 

9. Alencastro Maria Alves Neto 

10. Alessandra Mara Françóia 

11. Alexandre Tomoki Shinzato 
12. Alfredo Ricardo Carneiro Jaime 

13. Aline Cristina Candido Barbosa 

14. Almachia Maria de Araujo Zwarg 

15. Ana Bernadete Almeida da Silva Ferreira 

16. Ana Eliza Garcia de Souza 
17. Anderson Antonio Alves Correa 

18. Anderson Oliveira da Silva Xavier 

19. Andre Henrique de Jesus 

20. Anselmo Antonio Peres Mota 

21. Antonio Francisco dos Santos 
22. Antonio Luciano Martins de Andrade 

23. Antonio Marcos dos Santos 

24. Aparecida Araujo de Oliveira 

25. Aretino Antonio de Mattos Taques 
26. Ausdy Nazareth Castro dos Santos 

27. Canan Juline Perosa 

28. Carlos Alberto Alves Ferreira 

29. Carlos Alberto Pereira 

30. Carlos Magno Leonel Terrazas 

31. Carmelita Maria Pereira dos Santos Fava 

32. Carmen Lucia Teixeira 

33. Cassio Andre Dias Conceicao 

34. Célia Beatriz Piati 

35. Celma Basílio da Silva 



36. César Alexandre Picolli 

37. Cesar Augusto Miyasato 

38. Cibelly Resende Nantes 

39. Cícera Celma Cosmo 

40. Cícera Costa 

41. Cícero da Silva 

42. Clara Ramos Pedroza 

43. Claudia Almeida Gonçalves 

44. Claunice Maria Dornelles 
45. Cleomar Campos da Silva 

46. Cleonice Mendonça de Melo 

47. Daniele Sena Bertolazo 

48. Débora Helena Ribas da Cruz 

49. Denise de Fátima do Amaral Teixeira Basmage 

50. Eder Vera Cruz da Silva 

51. Edgar Batista de Araujo 

52. Edgar Godoes Almada 

53. Edileuza Ferreira Goncalves 
54. Edilza Carneiro da Silva 

55. Edione Maria Lazzari 

56. Edmilson Lopes da Cunha 

57. Edmilza Carneiro da Silva Orro 

58. Edna Maria de Souza 
59. Edson Furtado de Oliveira 

60. Eduardo Carvalho de Almeida 

61. Elaine Cristina da Fonseca Costa Pettengill 

62. Eledir Rodrigues de Queiroz 

63. Eliane Greice Davença Nogueira 

64. Elijane de Jesus Nantes Coelho 

65. Elizabet de Paula Ferreira 
66. Elizete Almeida da Silva 

67. Elizir Ferreiro Lino 

68. Ellen Trefzger Ballock 
69. Elton Riqueti Rodrigues 

70. Emerson Lopes dos Reis 

71. Enir Soares de Souza Junior 

72. Eraldo Luis Pagani Gasparini 

73. Érica de Cássia Bittencourt 
74. Esteffany Lima Gomes de Oliveira 

75. Eugenio Charles Wolobueff da Silva 

76. Eugenio Ferreira de Freitas Gonzalez 
77. Evelyn Reis Campagna Gonçalves 

78. Everton Tomas Olive Barbosa 



79. Fabiana Michelli Guagliano Borges 

80. Fabio Carneiro Rodrigues 

81. Fátima Aparecida Peres Mansano 

82. Fayez Jose Rizk 

83. Flavia Lidiene de Oliveira 
84. Flávio Trivellato 

85. Francisca Fernandes de Albuquerque 
86. Francisco de Assis Silva 

87. Fred de Sena Lopes Rodrigues Ribeiro 

88. Genilson Rufi no da Silva 
89. Geosmar Aparecido Gonçalves 

90. Gervalino Oliveira da Rocha 

91. Gilse Terezinha Lazzari Perosa 

92. Gilson de Almeida Costa 

93. Gisele Cristina Trevisan 

94. Glaucimara Lopes Schneider Hova 

95. Helber Trindade Amaral 

96. Herivelto do Carmo Moises 

97. Iassy da Silva Félix 

98. Inês Pereira Esteves 

99. Inês Perez de Mello 

100. Ivanilto Moreira Mantovani 

101. Ivanir Mascarenhas Robaldo 

102. Ivanise Maria Rotta 

103. Ivar Custodio da Silva 

104. Ivoni Boton Perosa 

105. Janete Maria de Arruda 
106. João Aparecido Polvere 

107. João Batista de Carvalho Neto 
108. João Carlos Petuko 

109. João Neves Chamorro 

110. Joelma dos Santos Aristimunha 

111. Jonas Correa da Costa 
112. Jonathan Pereira Dominoni 

113. Jorge Ramão Paiva 

114. Jose Eduardo Cury 

115. Jose Jerônimo Ferreira Junior 

116. Jose Luis Pinto Cyrino 

117. Jose Neusvaldo Duarte de Andrade 

118. Juciane Azarias Santos 

119. Juliana Candelária Ribeiro 

120. Julio Cesar Alcebiades Ramires 
121. Juscelino Ferreira da Silva 



122. Kathia Ortega Pael 

123. Kátia Maria Rizzo 

124. Kesley de Moraes Silva 

125. Keyla Pereira Yoshimura 
126. Laura Maria Cardoso 

127. Laureana Antunes de Lima 

128. Leila Benites Ricardo 

129. Leonardo Valim de Mello 

130. Liliam Cristina Caldeira 

131. Luceimar Souza Schroder Rosa 

132. Luciano de Souza Carrelo 

133. Lucilene Luzia Bigattao 
134. Lucimara Maria Pereira 

135. Lucimara Sumi Suzuki 

136. Luis Fernando Ferreira da Silva 

137. Luiz Carlos Cury 

138. Luiz Carlos Duarte Magalhães 

139. Luiz Carlos Fernandes do Nascimento 

140. Maeli Hod Vilhalva Velasques Rufi no da Silva 

141. Manoel Capilé Palhano 

142. Márcia Maria Santos Fenero 

143. Marcos Alexandre Brandão Ramos 

144. Marcos Paulo Tiguman 

145. Maria Auxiliadora 

146. Maria Constancia Pereira Nunes 

147. Maria Gilene Duarte Batista da Silva 

148. Maria Inês da Silva Melo Brito 

149. Maria Massae Sakate 

150. Maria Neide Sampaio 

151. Maria Raquel Del Valle 

152. Maria Rosa Alves dos Santos 

153. Marly Nogueira de Lima 

154. Marta Helena Ribas da Cruz Lemes 

155. Maykon Rodrigues Brigido 

156. Mirian de Oliveira Pereira Exel Moreira de Andrade 

157. Mirtes Jesuino Duque 
158. Nelson Oliveira Correa 

159. Norma Gauna 

160. Ordalia Alves de Almeida 

161. Oslon Carlos Estigarribia Paes de Barros 

162. Ottilia Margarida Santos Assmannem Direito 
163. Paulo Cezar Meins 

164. Paulo Henrique Moraes Grande 



165. Paulo Rogério de Carvalho Silva 

166. Pedro Acácio Teodoro Rupere 

167. Pedro Rogerio Zanetti 

168. Ralf Júnior Alves Caceres 

169. Regina Maria Duarte 

170. Regina Maura Lopes Couto 

171. Renan da Cunha Soares Junior 

172. Renato Rosa Insabralde 
173. Rodrigo Brandão Carvalho 

174. Rômulo Said Monteiro 

175. Ronaldo Muniz do Carmo 
176. Rosalino Louveira 

177. Rosana Aparecida Guedes Oliveira 
178. Rosildo Barcellos 

179. Ruberval Araujo Cunha 

180. Ruth da Silva Garcia 

181. Sandra Batista Silva 

182. Sandra Luzia Haerter Armoa 

183. Sergio Mateus da Veiga 

184. Shirley Vilhalba 
185. Sidnei Alberto 

186. Silvana Aparecida Teixeira 

187. Silvana Sotolani Furlan 

188. Silvio Romero Benites 

189. Sonia da Cunha Urt 

190. Sueli Cezario da Fonseca 

191. Tadeu Vilela Leal 

192. Terezinha Pereira Braz 

193. Thais Xavier Ferreira da Costa 

194. Thiago Mendes de Morais 

195. Thiago Rocha Chaves 

196. Valdecir Figueiredo 

197. Valdirene Gonçalves de Aguiar Leite 

198. Vania Pereira da Silva Arashiro 

199. Vera Lucia de Paula Britto da Cruz 

200. Vera Luzia da Silva Farias 

201. Veronice Lopes de Souza Braga 

202. Vilma Judite Vitoratto 

203. Viviane Amamral Álvares 
204. Walda Helene Lageano Espíndola Guimarães 

205. Wellington Vieira Martinez 

206. Weslley da Silva Moura 

207. Wilson Xavier Paiva 
 



 


